1. O strenui monachi, o veri Naziræi, o anachoretæ! vos qui mundi et vitæ relictis curis, anguli vero propter Deum habitatores, e mundo quidem recessistis, Deo vero appropinquantes, in solitaria tranquillitate operibus Deo gratis vos ad perfectionem exercentes, et contemplatione ad cultum Deo propiorem et sic angelis parem ascendentes, terrestre quidem servitium renuentes, et malitiæ sic principem fugientes, benedicti transfugæ ad verum liberatorem Dominum currentes et terrestria cœlestibus immutantes; o vos igitur<sup>2</sup> Deo sacrati et mundanæ habitationis loco cœlites, benigne me audite, qui ad dissimiles inter nos ab ordinatione vestraloqui propono, et ipsos arguere a semita quam vos elegistis deviantes: et proposito meo conformes sitis, si forte meliores evaserint quidam de his qui partes meas tenent; et quibus hoc colloquium non celabo, sed in lucem producens aut ab insipientia revocabo aut aliter officio meo perfungar et arguam et irreprehensibiliter advocabo (reprehendere enim illos non licet) tanquam non sit convenienter alte percussorum radices amaras extraxisse, aut acerba medicamenta confecisse; et tunc ante alia memoriam ipsis reducam scopi propter quem laicum commercium, et licet mundanam communem vitam elegerunt; et in desiderium invehæ: promissionum quas secundæ vitæ ante tempus solverant coram sanctissimo præpositorum cœtu, ubi regi maximo Deo cum convocado cœtu qui Dei est ordinati sunt.

2. His præmissis, propositi, dico, quod singulis mens parturivit, et promissionis quam peperit illas in cognitionem emittens coram hominibus quos unius more congregavit festum agentes pro mentis ejusdem salute, et ante omnia pro Deo et angelis ejus, deinde in explanationem adduco minime dubiam et vitas et regendi rationes quarum participes fiunt indigenæ monachi post separationem a mundo; ita ut si quidem bona operantur et vestri sanctorum digna pro quibus archetypa divina insculpantur aut scribantur, sicut emittunt expectationem, eos benedicite et opera manuum eorum dirigite super eos, ut ait Psalmista. Si vero tanquam oblitii quod monachi sunt, omnia alia faciunt sicut propositum est, aut dis-

pensate correctionem quæ ipsis competit, abolentes quæ operati sunt : aut alias pro nobis operamini pro Deo legatione fungentes, animæ serenitatem, quia nunc non in malitia stetimus, quorum perniciosi agitant venti, sicut videmus, salutarem sinum, qui solus eis qui e vitæ mari appellunt ad securos portus, brachia offerens, salutaria proponit.

3. Itaque a sermone nostro projiciatur quod proposuerunt quando ab initio vitæ exitum curaverunt ; nec inibi longo sermone opus erit, nec tempus consumam ultra quod decet disserendo. Sicut enim, inquam, animæ salus et ad Deum, sic studium eos reduxit a vita a qua nuper desertionem fecerant. Nam eam quidem damnaverunt, meliorem vero elegerunt, apostolicam ideoque angelicam ; et huic incumbentes, elongaverunt fugientes, sicut in deserto mansuri ; præsertim quidem sicut in promissionis terram restituendi ; per quam vitam tanquam Deo vocante exierunt ab ipsorum terra et cognatione, et venerunt in terram et vitam qualem Deus ostendit iis qui Abrahami partes tenent, et quotquot illo digni sunt.

4. Et hic quidem ipsis exsilii terminus, cuius gratia hic mulierem et liberos, ille substantiam et peripsema omne vitæ commercii, sicut dixerit aliquis, gæneratim vero cuncti quodvis secundum mundum cupitum deserentes, unam eandemque, secundum quod ipsis propositum erat, elegerunt vitam, cui insistentes et sese accingentes ad opera quibus homines tale consilium capientes in rectam semitam deducuntur, idque non simpliciter et ut fors tulerit et ut ipsi voluere, operibus divinis studuerunt. Numquid enim de suis peccatis excusationem haberent, utpote qui ipsi tentaverunt, ipsi denoverunt, ipsi cœperunt, viam nemine referente, nemine edocente, nemine viam monstrante, nemine impediante ; ideoque nihil mirum faciunt si viam aliam ac propositam secuti sunt, neque rationem reddere debent, eo quod inventa difficultate, in iis quæ cogitaverant et inceperant inexperti, ob eam longius ire destiterunt, et aliquantisper progressi sperata planitie pedem retulerunt, eo quod viam habuerunt asperam ? Non igitur inconsulte vitam monachicam inierunt, imo vero cum deliberatione et consilio postquam admoniti et docti fuerunt, plerumque post traditionem et admonitionem, easque formidine plenas, si modo audirentur, quas discursus sermonis, quantum satis erit, innuet.

5. Cum ita sint quæ istiusmodi homines certe et inconcussa proposuerunt et assumpserunt (et aliter minime sese habent), jam breviter dicenda quæ apud eos hodie animadvertuntur. Et utinam non longe sint a vita quam elegerunt : nequidem hoc eveniente necesse erit eos, post allata argumenta, resurgere, ut duo gravia ista non admittant, inane extra viam rectam esse, atque alios ad eam idoneos suis exemplis deducuntibus

Α μη, ἤτε διορθωσιν τὴν ἐπ' αὐτοῖς, καταργητὴν ἢ ἐνεργοῦσιν, ἢ ἄλλὰ πραγματούσθησθε ἡμῖν πειθεύοντες, γαλήνην ψυχῆς ὡς νῦν γε ἀκυμάντη καθίσταμεν, οἷς πνεύματα πονηρὰ τουσιν, ὅσα γε καὶ ἡμᾶς βλέπειν, κόλπῳ σου ὁ μόνος τῆς ἐκ θαλάσσης βίου καταίρουσιν· στους ὄρμους ἀγκαλιζόμενος ἐγγυᾶται τὰ σώζει

γ'. Προκείμεθω τοίνυν τοῦ λόγου ἡμῖν, ὅτι προέθεντο, ἤνικα τὴν ἀρχὴν ἐμελέτησαν ἀπόβιοι· καὶ οὐ δεήσομαι λόγου μακροῦ οὐδὲ τρίψω χρόνον, πέρα τοῦ δεόντος ἐμπόλιος. Ὡς γάρ, ἔπος φάναι, σωτηρία ψυχῆς καὶ Θεὸν, οὕτως οἰκειώσις ἀπανεστήσεν αὐτούς, τῆς μετεποιούντο, ζωῆς. Αὐτῆς μὲν γὰρ κρείττην κριναν δὲ τὴν βελτίονα, τὴν ἀποστολικήν, Β κοῦτο ἀγγελικὴν καὶ πρὸς αὐτὴ γενόμενοι, ναν φυγαδεύοντες, ὡς ἐν ἐρήμῳ αὐλήσθησθε μάλιστα μὲν οὖν ὡς εἰς γῆν ἐπαγγελίας ἀστησόμενοι· δι' ἣν ὡς Θεοῦ καλοῦντος ἐξῆς τῆς γῆς αὐτῶν καὶ ἐκ τῆς συγγενείας, καὶ εἰς γῆν καὶ βιοτήν, ὅποιαν ὁ Θεὸς ὑποδείκνυται τοῦ Ἀβραάμ, καὶ ὅσοι αὐτοῦ εἰσιν ἄξιοι.